- (۱) البقرة: ۱۶۸/۱۶۹
- (۲) المائدة/۸۸
- (۳) النحل/۱۱۴
- (۴) السيوطي ، جلال الدين ، عبد الرحمن بن أبي بكر، المتوفى: ۹۱۱ھ ، الجامع الصغير: ۱۳۱/۳ ، : المكتبة التجارية، مكة المكرمة
- (۵) الجامع الصغير : ج ۳ / ص ۱۳۱
- (۶) الألباني ، أبو عبد الرحمن محمد ناصر الدين، بن الحاج نوح بن نجاتي بن آدم ، المتوفى: ۱۴۲۰ھ ، صحيح الجامع الصغير وزيادتها، الطبعة: الثالثة، ۱۴۰۸ھ - ۱۹۸۸ م ، ج ۱/ص ۲۱۲ ،

- المکتب الإسلامي بیروت دمشق ، ؛ الألبانی ، سلسلة الأحادیث الصحيحة وشيء من فقهها وفوائدها الطبعة: الأولى ۱۴۱۵ھ - ۱۹۹۵ م ، ج ۲/ص ۱۲ ، مکتبة المعارف للنشر والتوزيع، الرياض ؛ الهيتمي ، نور الدين ، علي بن أبي بكر ، غاية المقصد في زوائد المسند ، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۱ م ، ج ۲ / ص ۳۱۱۶ ، دار الكتب العلمية
- (۷) الطبراني ، أبو القاسم ، سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، المتوفى: ۳۶۰ هـ ، المعجم الأوسط: ج ۶ / ص ۳۱۰ ، دار الحرمين - القاهرة
- (۸) المعجم الأوسط: ج ۶ / ص ۱۱۳) سلسلة الأحاديث الصحيحة وشيء من فقهها وفوائدها: ج ۰۶ / ص ۲۱۲
- (۹) السيوطي ،

۸۷
- (۲۴) السيوطي، الاشباه والنظائر فى قواعد و فروع فقه الشافعية، ص ۶۰
- (۲۵) النفراوى ، شهاب الدين الازهرى، الفواكه الدوانى على رسالة ابن ابى زيد القيروانى، ۲ / ۲۸۴
- (۲۶) الزرقاني ، عبد الباقي بن يوسف بن أحمد المصري ، المتوفى: ۱۰۹۹ھ ، شرح الزرقاني على مختصر خليل، وحاشية البناني ، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۲ھ - ۲۰۰۲ م ، ج ۱ / ص ۳۲۰ ، دار الكتب العلمية، بيروت - لبنان
- (۲۷) ابن عاشور التونسي ، محمد الطاهر بن محمد ، تحرير المعنى السديد وتنوير العقل الجديد من تفسير الكتاب المجيد، سنة النشر ۱۹۸۴ھ ، ج ۱ / ص ۳۸۱ ، المتوفى: ۱۳۹۳ھ ، دار التونسية للنشر - تونس
- (۲۸) الشنقيطي ، محمد يحيى بن عمر المختار بن الطالب ، إيصال السالك في أصول الإمام مالك ۱۳۳۰ھ / ۱۹۱۲م ، ص ۲۰
- (۲۹) إيصال السالك في أصول الإمام مالك ، ص ۲۰
- (۳۰) الأصل الإباحة ما لم يرد فيه تحريم ، ابن قدامة المقدسي ، أبو محمد موفق الدين عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة الجماعلي المقدسي ثم الدمشقي الحنبلي ، المتوفى: ۶۲۰ھ ، المغني ، ۱۱ / ۶۶ ، الناشر: مكتبة القاهرة
- (۳۱) مجموع فتاوى ابن تيمية (۵ / ۳۱)
- (۳۲) كشف الأسرار ج ۳ / ص ۱۴۶ ، التوضيح على التنقيح: ۲ / ۹۸ ؛ وزارة الأوقاف والشتون الإسلامية - الكويت ، الموسوعة الفقهية الكويتية ، ۱۴۲۷ھ ، ۱۹ / ۱۰۸ ، مطابع دار الصفة - مصر ؛ (قاموس الفقه: / ۱۴۶۵) ؛ أبو حيان محمد بن يوسف بن علي بن يوسف بن حيان

- أثير الدين الأندلسي ، المتوفى: ۷۴۵ھ ، البحر المحيط ، 1420 هـ: ۱/ ۱۸۶ ، دار الفكر - بيروت
- (۳۳) الشاطبي ، إبراهيم بن موسى بن محمد اللخمي الغرناطي ، المتوفى: ۷۹۰ھ ، الموافقات ، الطبعة الأولى ۱۴۱۷ھ/ ۱۹۹۷م ج ۱/ ص ۲۹۴ ، دار ابن عفان
- (۳۴) الأشباه والنظائر: ۸۸ ؛ ابن قيم الجوزي ، محمد بن أبي بكر بن أيوب بن سعد شمس الدين ، المتوفى: ۷۵۱ھ ، إعلام الموقعين عن رب العالمين ، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۱ھ - ۱۹۹۱م ، ج ۱/ ص ۳۹۴ ، دار الكتب العلمية - بيروت ؛ داماد أفندي ، عبد الرحمن بن محمد بن سليمان المدعو بشيخي زاده ، المتوفى: ۱۰۷۸ھ ، مجمع الأنهر في شرح ملتقى الأبحر (۸ / ۲۶۳) ، الناشر: دار إحياء التراث العربي
- (۳۵) الأشباه والنظائر: ۱۳۴ ؛ ابن قدامة المقدسي الجماعلي الحنبلي ، أبو الفرج ، شمس الدين ،

عيسى الترمذي، محمد بن عيسى بن سؤرة بن موسى بن الضحاک، ت ۲۷۹ھ ، الجامع الصحيح سنن الترمذي ، سنة النشر: ۱۹۹۸ م ، (۴ / ۱۱۹) ، ، دار الغرب الإسلامي - بيروت
- (۴۰) المستدرک على الصحيحين ، ۴ / ۱۲۹
- (۴۱) ابن تيمية تقي الدين أبو العباس أحمد بن عبد الحلیم الحراني (المتوفى: ۷۲۸ھ ، مجموع فتاوى ابن تيمية ، ۱۴۱۶ھ/ ۱۹۹۵م ، (۵ / ۳۱) ، ، مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المدينة النبوية، المملكة العربية السعودية ؛ أني لست أعلم خلاف أحد من العلماء السالفين : في أن ما لم يجمع دليل بتحريمه فهو مطلق غير محجور وقد نص على ذلك كثير ممن تكلم في أصول الفقه وفروعه وأحسب بعضهم ذكر في ذلك الإجماع يقينا أو ظنا كاليقين .

- (۴۲) الأنبياء: ۱۶
- (۴۳) ص: ۲۷
- (۴۴) الدخان: ۳۸
- (۴۵) صحيح البخاري (۸۷/۷)
- (۴۶) إعلام الموقعين عن رب العالمين، (۱/ ۳۹۴)، ايضاً؛ الزحيلي، د. محمد مصطفى، القواعد الفقهية وتطبيقاتها في المذاهب الأربعة، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۷ هـ - ۲۰۰۶ م، (۱/ ۱۹۲)، عميد كلية الشريعة والدراسات الإسلامية - جامعة الشارقة، الناشر: دار الفكر - دمشق؛ القحطاني، أبو محمد، صالح بن محمد بن حسن آل عمير، الأسمرى، مجموعة الفوائد البهية على منظومة القواعد الفقهية، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۰ هـ - ۲۰۰۰ م، (ص: ۷۲)، دار الصميعة للنشر والتوزيع، المملكة العربية السعودية
- (۴۷) الشرح الكبير على متن المقنع: ۴/ ۲۲/ ۲۳
- (۴۸) بحوث في قضايا فقهية معاصرة. : ص: ۴۱۷/ ۴۱۸
- (۴۹) الأعراف: ۱۵۷
- (۵۰) المائدة: ۴
- (۵۱) المستدرک على الصحيحين للحاكم (۲/ ۶۶)
- (۵۲) مفاتيح الغيب = التفسير الكبير (۱۱/ ۳۱۷)
- (۵۳) تفسير الرازي = مفاتيح الغيب أو التفسير الكبير (۱۴/ ۲۸۳)
- (۵۴) السبكي، تقي الدين أبو الحسن علي بن عبد الكافي بن علي بن تمام بن حامد بن يحيى، الإبهاج في شرح المنهاج، عام النشر: ۱۴۱۶ هـ - ۱۹۹۵ م، (۳/ ۱۶۵) دار الكتب العلمية - بيروت؛ صفي الدين محمد بن عبد الرحيم الأرموي الهندي (۷۱۵ هـ)، نهاية الوصول في دراية الأصول، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۶ هـ - ۱۹۹۶ م، (۸/ ۳۸۹۴)، المكتبة التجارية بمكة المكرمة
- (۵۵) صحيح البخاري (۸/ ۳۰)
- (۵۶) صحيح البخاري (۷/ ۱۰۷)
- (۵۷) النسائي، أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني، (المتوفى: ۳۰۳ هـ)، السنن الكبرى، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۱ م، ۵/ ۹۵، الناشر: مؤسسة الرسالة - بيروت
- (۵۸) العمراني اليمني الشافعي، أبو الحسين يحيى بن أبي الخير بن سالم (المتوفى: ۵۵۸ هـ)، البيان في مذهب الإمام الشافعي، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۰ م، (۱۲/ ۵۱۴)، الناشر: دار

- المنہاج - جدة، (الرجس) : اسم للشيء النجس، وكل نجس حرام.
- (۵۹) القرافي ، أبو العباس شهاب الدين أحمد بن إدريس بن عبد الرحمن المالكي (المتوفى: ۶۸۴ھ)، الذخيرة، الطبعة: الأولى، ۱۹۹۴ م، ۴ / ۱۰۶، الناشر: دار الغرب الإسلامي - بيروت ؛ العثيمين ، محمد بن صالح بن محمد

ابن عابدين ۱ / ۱۳۶ ، وحاشية الدسوقي على الشرح الكبير ۲ / ۱۱۴ ، وفتح العزيز مع المجموع ۱ / ۱۶۲ ، والقبلي وعميرة ۴ / ۲۶۲ ، ومطالب أولى النهى ۶ / ۳۲۳ .
- (۶۳) الحموي ، أحمد بن محمد مكي، أبو العباس، شهاب الدين الحسيني الحنفي ، المتوفى: ۱۰۹۸ھ ، غمز عيون البصائر في شرح الأشباه والنظائر، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۵ھ - ۱۹۸۵م ، ۴ / ۱۶۱ ، الناشر: دار الكتب العلمية
- (۶۴) تبين الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية الشلبي، ۲ / ۶۸
- (۶۵) الجصاص ، أحمد بن علي أبو بكر الرازي الحنفي ، المتوفى: ۳۷۰ هـ ، شرح مختصر الطحاوي ، الطبعة: الأولى ۱۴۳۱ هـ - ۲۰۱۰ م ، ۱ / ۲۸۸ ، الناشر: دار البشائر الإسلامية - ودار السراج
- (۶۶) رد المختار على الدر المختار، ۲ / ۵۶۳
- (۶۷) الدر المختار وحاشية ابن عابدين (رد المختار) ج ۶ / ص ۳۳۸
- (۶۸) تنقيح الفتاوى الحامدية (۷ / ۴۲۶) ، اللقطات فيما يباح ويحرم من الأطعمة والمشروبات (ص: ۲) المكتبة الشاملة ويحرم كل نجس ومنتجس ، وضار ومسكر ، وما تعلق به حق الغير ----- ولهذا قلنا : إن لحوم السباع وسائر الحيوان ما سوى الإنسان والخنزير مباحة .